
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 78 DEL 12/07/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N.50/2016, PER IL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ELIOS” - CENTRO ESTIVO PER IL 
PERIODO DAL 12 AL 30 LUGLIO 2021 ALLA COOPERATIVA IL CARDO 
DI EDOLO P.I.00721760981 – CIG: ZBD326D086  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 17/06/2021 avente ad oggetto:” DELIBERA DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO 
DELL’ART. 5 DELLA L. N. 381/1991 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UN CENTRO ESTIVO 
PER IL PERIODO DAL 12 LUGLIO AL 30 LUGLIO 2021.”; 
 
PRESO ATTO che, in seguito alla sottoscrizione della convenzione approvata, il Comune di Berzo Demo ha organizzato un centro 
estivo per bambini e ragazzi di età compresa fra i 6 e i 14 anni con l’obiettivo di aiutare le famiglie a conciliare i tempi di cura dei 
loro figli con quelli del lavoro, consentire ai bambini e ragazzi di poter riprendere una vita sociale e poter vivere qualche giorno 
in compagnia dei loro amici; 
 
PRESO ATTO dell’indirizzo dettato dalla Giunta Comunale con l’approvazione della convenzione con la cooperativa IL CARDO; 
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in base al quale con il presente atto si intende provvedere ad affidare il Servizio di cui 
all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 della Convenzione approvata con la Delibera sopra citata: 
ART. 3 - Determinazione del Corrispettivo e modalità di pagamento 
“… Per lo svolgimento dei servizi oggetto della presente convenzione viene pattuito il compenso che sarà specificamente 
dettagliato nel preventivo richiesto dal Comune prima dell’erogazione del servizio…”; 

 
CONSIDERATO che, per quanto sopra, con prot.3432 del 02/07/2021 è stato richiesto alla Cooperativa IL CARDO, un preventivo 
di spesa al fine di organizzare e gestire il Centro Estivo 2021; 
 
PRESO ATTO che la Cooperativa “IL CARDO” ha presentato l’offerta per il servizio richiesto (ns. prot. n. 3538 del 08/07/2021) 
per un importo totale di € 12.516,00 di cui stimati: 

 € 2.300,00 – Quota iscrizione partecipanti; 

 € 4.451,20 – contributo diretto di Fondazione Comunità Bresciana alla coop IL CARDO; 

 € 5.764,80 – Comune di Berzo Demo; 
 
RITENUTO che il preventivo offerto dalla Cooperativa sopra citata, ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità - CIG 
ZBD326D086; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediate accesso al sistema DURC online messo a disposizione 

da INPS_25365385 con scadenza validità il 13/07/2021; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di APPROVARE il preventivo, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per la gestione del 

servizio di realizzazione del progetto “ELIOS” - Centro Estivo periodo dal 12 al 30 luglio 2021, redatto dalla COOPERATIVA IL 
CARDO, quest’ultima affidataria del servizio in oggetto risultato della Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 
17/06/2021; 

 
3. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate sopra, alla Cooperativa “IL CARDO” di Edolo P.I. 00721760981 l’incarico 

di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 

4. di IMPEGNARE la spesa di € 8.074,80 oltre iva di legge al 5%, pari ad €.403,74, per un totale di €.8.478,54, imputandola al 

macroaggregato n. 12011.03.0001, del Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2021; 
 

5. di DARE ATTO che la cooperativa IL CARDO ha chiesto ed ottenuto dalla Fondazione Comunità Bresciana per le attività previste 

un contributo di € 5.764,80; 
 

6. di ACCERTARE in entrata dai bambini e ragazzi iscritti al servizio la somma di € 2.290,00 imputandoli alla categoria 

30500.02.0702 del Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2021; 
 
7. di DARE ATTO che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione 

appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità 
e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 
cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione 
dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
8. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O; 
 

9. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 
10. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
11. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
12. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla Cooperativa incaricata              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13700 2021 12011.03.0001 EMERGENZA COVID 19  - Centro estivo   8.478,54 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7093 2021 30500.02.0702 LUDOTECA e CENTRO ESTIVO  - rimborsi 2.290,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/07/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    16/07/2021  al   31/07/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  16/07/2021  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


